Non utique, ut diximus, hujusmodi seu distinctio, seu declaratio satis probat, ut fidei-

62 commissum, quod respectu feudalium nullum est, sustineatur quoad burgensatica ejusdem status. Nam cum fundus, & instrumentum adeò dividua, & separabilia sint, ut in legato unius aliud non veniat, & etiam quando simul, & conjunctim legantur, duo tamen legata intelliguntur, & nihilominus si fundi legatum revocetur, irritumque reddatur, etiam instrumenti legatum nullum erit: ut constat expressis juribus supra allegatis, ac aliis non minus claris in similibus speciebus, ut in servi peculio, quod in tantum à servo separabile, & dividuum est, ut *Vlp. dicat in l. si legatus 24. ff. de peculio leg.* quod si legatus fuerit servus, peculium excipere non est necesse,

63 quia non sequitur, nisi legetur, & tamen in l. i. eod. tit. de pecul. Paulus Iureconsul scribit: *Servo legato cum peculio, & alienato, vel manumisso, vel mortuo, legatum etiam peculii extinguitur.* Atque exemplo peculii, idem in penu cum vasis certis legata, & consumpta scribit Martia. in l. 2. ff. de penu leg. ut scilicet, nec vasa quidem legato cedant.

Ex quibus juribus tam claris, & expressis duo ad rem nostram aperte, & indubitanter probantur. Unum quod etiam et res, quæ

64 quodammodo accessoriæ alteri videntur, sed separari tamen, & dividi quoque possunt, ita ut una sine aliis esse valeat, non cedunt legato ejus rei, cui accedere solent, nisi etiam cum ipsa nominatim, & specialiter legentur, quemadmodum legato fundo

in-

instrumentum fundi non censetur legatum, & legato servo non sequitur peculium, licet ut accessoria censemantur, nisi de utroque nominatim testator dixerit, & ideo licet noster testator Statutum Civitatis Sancti Angeli fideicommisserit, non tamen status, quo nomine feudalia nuncupantur, fideicommissum allodialia in eodem statu sita, & comprehensa, ut accessoria venire possent, quia de his D. Cardinalis nominatim, & specialiter nihil dixit. Et alterum, quod etiam quando de his expressè testator disposuit, & nominatim fideicommissit, si fideicommissum, vel legatum ejus principalis rei, cui accedere utcumque solent, postea revocatum, aut irritum factum sit, etiam ipsorum respectu nullum erit, & propterea cum fideicommissum D. Cardinalis in feudis Status Sancti Angeli subsistere non possit ex his, quæ suprà diximus, neque & in alodialibus, aut burgensaticis, quæ eidem statui accedunt sustinebitur; atque ideo semper constat, quod in his burgensaticis, vel nullum fideicommissum sicut unquam inductum, vel quatenus esset etiam in his fideicommissum constitutum, irritum esse & nullum, non minus ac in feudalibus.

Neque obstat id, quod ex nonnullis Doctoribus in contrarium adducitur, quod scilicet 65 cum fideicommissum in feudis non sustinetur, validum est quoad burgensatica, nam hoc intelligendum est quoties testator expressè, & nominatim non solum fideicommissum instituit in burgensaticis, sed ita instituit, ut constet ea tanquam separata, & nullo modo ad feuda pertinentia, vel accessoria considerasse: aliter enim etiam si nominatim, & specialiter de his fideicommisserit, si respectu feudorum fideicommissum non sustinebitur, neque horum respectu validum erit. Hac autem in specie, ut accessoria feudis burgensatica considerari probatur ex eisdem juribus supra allegatis, in quibus fundo cum instrumento legato, ac servus cum peculio, peculii, & instrumenti legatum corruit, si fundi, vel servi legatum irritum efficitur, quia ex dictione cum, videtur testator ea considerasse, ut accessoria, & ideo fecus esset si fundum & instrumentum legasset, aut servum & peculium, nam ex conjunctiva & dicitur ea inspexisse, ut separata, & de per se existentia, quemadmodum habetur in l. si cui fundum 7. ff. de fund. instrucl. & ibi expressè decla-

rat Bart. ut etiam in t. i. de pecul. legatb, quamobrem, ut in hac specie fideicommissum à D. Cardinali constitutum esse, ac illud sustineri debere dici posset, etiam nullo existente fideicommisso in feudalibus, oportet ostendere, quod ubi D. Cardinalis dixit: *E mancando la linea mascolina di Paris vogliamo, e decbiaramo, che lo stato pervenga alla linea mascolina, non solum addixisset con li burgensatici, & dixisset, lo stato con li burgensatici.* Nam hoc licet sufficeret ad inducendum fideicommissum, etiam in burgensaticis, non tamen satis esset ad illud in eisdem sustinendum dum in statu, & feudis non sustinetur, quoniam, ut diximus ex dictione con, videretur burgensatica considerasse, ut feudis accessoria, & proinde non posset valere fideicommissum, quod in rebus principalibus feudis, scilicet quibus ipsa accedunt non valeret, ad tex. in l. 2. junc. l. i. ff. de pecul. leg. sed quod expressè dixisset: *lo stato, e li burgensatici:* tunc enim dici posset, burgensatica ex scipis, & non tanquam feudis unita, & accessoria suisse inspesta, & de his fideicommissum principaliter, etiam institutum, ac ideo valere, quamvis in feudis irritum esset.

Atque demum hæc scilicet burgensatica eandem, ac feudalia, conditionem sequi, itaut dispositione in feudis non valente, nec manente, neque in ipsis valeat, & maneat, alio non minori, sed quia magis in terminis

66 majori etiam argumento confirmantur. Nam ut constat feudorum alienationes, quæ sine assensu fiunt, nullæ sunt, & revocari ab ipsis contrahentibus possunt ex constitutione Constitutionem Div. memorie, quæ licet in feudalibus duntaxat locum habeat, nulli tamen unquam in mentem venit, ut affirmaret, facta revocatione venditionis, aut alterius alienationis feudi ex defectu assensus, contractum solum quo ad feudalia revocari, quod vero attinet ad burgensatica in eodem feudo sita, & cum eo alienata, firmum, validumque remanere, quoniam in his non requiritur assensus, ut in feudis, & proinde ejus deficientia non reddat burgensaticorum alienationem nullam, & revocabilem, possitque in istis, ut à feudo separabilibus, & dividuis alienatio sustineri, & utile per inutile non vitiari. Quod utique nemo, ut diximus, afferuit. Quinimum quotidie videmus, facta revocatione contractus defectu assensus, non solum feu-

436 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

darium, sed & burgensaticorum cum feudo alienatorum respectu contractum revo-
cari, quippe non videtur, contrahentes bur-
gensatica alienare voluisse, nisi quia feu-
dum, ubi sita essent, alienabatur, cumque
alienatio feudi non valeat neque burgensati-
corum, quae licet dividua, & separabilia
sint, ut feudo tamen accendentia alienaban-
tur, sustinenda videtur. Iuxta ea, quae scri-
bit *Dom. Reg. Rovitus in conf. 56. lib. 1.*

Et præterea nonnisi summa ratione videtur
retrorqueri in hac specie, posse id, quod ex
67 adverso *Dom. Reg. de Marinis in fine sua
allegationis*, qua est 146. tom. 3. considera-
bat, & propriè n. 41. scilicet, *Dom. de Fran-
chis* dicere solitum, quod quando in fideicom-
missis deficere apparebit, quod fideicommit-
tens appositi esset, si id præcogitasset, per iudi-
ces, & *Advocatos addi posse, & debere*, perim-
dè quasi quisque prudens existimare de-
beat, ut ipse *D. Reg.* inquit, quod si *D. Car-
dinalis* scivisset, quod Paridem super bonis
feudalibus gravare non poterat, omnino
fuisset illum gravatus in Burgensaticis.
Cum potius contrarium hoc in casu omnis
verisimilitudo, & prudentiae conjectura sua-
dere debeat, nam si *D. Cardinalis* tot alia
bona Burgensatica, quod in sua opulenta
hæreditate relinquebat, liberè Paridis dispo-
sitioni, ac voluntati nullo vinculo adstrictæ
permisit, quis unquam sani capit is putabit,
illum, si fideicommissum, quod solum in Sta-
tu Civitatis S. Angeli pro decoro, & honore
familiae inducere constituebat, substineri
non posse præcogitasset, neque in Burgen-
saticis firmum manere voluisse, ne ejus fa-
milia, alienatis quandoque feudis dicti sta-
tus, cum dedecore potius, quam dignitate
aliqua Burgensatica in illius territorio pos-
sideret, & subdita esset, ubi quondam Do-
mina fuerat.

Sed licet ex his satis, ni fallimur, superque con-
stet, ex voluntate *D. Cardinalis* fideicom-
missum, quod in feudalibus substineri non
68 potest, neque in allodialibus esse indu-
ctum, tamen, ut Iura creditorum quondam
Marchionis Paridis semper clariora pateant,
addendum præterea ducimus, quod etiam si
admitteretur, quod Iure, & re vera admitti
non potest, scilicet *D. Cardinalem* nomina-
tim, & expressè in his Burgensaticis fidei-
commissum constituisse, nihilominus, quia
absque ulla dubitatione eorundem Burgen-
saticorum non ipse *D. Cardinalis*, quamvis

eius pecunia empta essent, sed *Paris*, cuius
nomine emptio fuit celebrata, Dominus
erat; & sic non testatoris, sed hæredis bona
fuissent, utique in hujusmodi fideicom-
missi constitutione non potuit *D. Cardin-
alis* testator alienationis prohibitionem indu-
cere, & hypothecæ Creditorum, qui cum
Paride postea contraxerunt, vim, & effe-
ctum impedire, aut eludere.

Nam etsi verum sit, & non ambigatur, hære-
dum etiam res proprias per fideicommis-
sum à testatore relinquiri posse, l. hæredum

69 25. *C. de fideicommissis, & legari*, §. non su-
lum instit. de legatis; & l. usum ex familia.
§. penult. ff. de legatis 2. traduntque DD. pas-
sim. Hoc tamen, quidquid in contrarium
de alienationis prohibitione, & hypotheca
latè in hac causa scripsit Doctissimus
D. Reg. de Marinis, partes hodierni III. Mar-
chionis Pinelli tuendo dict. alleg. 146. tom. 3.
hoc tamen, inquam, ita accipiendum est, ut
non intelligatur, cum hæredis res propria
legatur, aut fideicommittitur, vel domini-
num in legatarium recta via transire, vel
hypothecam in eadem re hæredis queri,
vel ejusdem rei alienationem testatorem ve-
tare posse. Hanc enim inter legatum, aut
fideicommissum rei propriæ testatoris, & rei
hæredis differentiam communiter DD.
agnoscunt, ut scilicet, cum rem suam testa-
tor legat, & dominium recta via in legata-
rium transeat, l. à *Titio*, ff. de *furtis*, l. sed si
damnum. §. præterea. ff. de *peculio*; & hypo-
theca in eadem re, & aliis testatoris legata-
rio queratur, l. 1. & 2. *C. communia de legatis*,
& illius alienationem idem testator prohibe-
re valeat, ad not. in l. *filius familias*. §. Di-
vi. ff. de legatis 1. at cum rem hæredis, fecus-
sit.

Etenim, quod attinet ad dominium, in specie
hanc differentiam constituunt, & illud non
70 transferri, nec transire in legatarium, cum
res hæredis legatur, scribunt *Glos. in l. Pa-
pinianus*, ff. de *servit*, & in l. si hæredis
servus. ff. de *legatis* 1. in l. per diversas in
verb. seu res; ubi *Bart. C. mandati. Azo.*
& idem *Bart. in l. si hæredis servus*, & ibi
communiter omnes scribentes, & in l. 1. ff.
de *legatis* 1. ubi etiam cum eo DD. tran-
seunt, ut refert *Soccin. in ead. l. 1. num. 200.*
qui nu. 201. hanc opinionem *Bart.* & com-
munem, & verissimam dicit. *Bald.* & *Iason*
in l. 1. sub nu. 6. *C. communia de legatis. Alex.*
conf. 173. lib. 2. & communiter hanc diffe-
ren-

Decisio V.

437

rentiam approbatam afferit. *Cardin. Tusc.*
pract. conclus. jur. litt. L. concl. 6. nu. 21. & be-
 nè probatur, tūm ex tex. in l. unum ex fa-
 milia. §. si rem in fine, ff. de legatis 2. ibi, cum
 dominium rei sit apud hæredem, ut inquit
Soccin. in d.l. i. num. 201. ubi alias rationes,
 & argumenta adducit, tūm etiam in l. ma-
 gis puto. §. si fundus legatus ff. de rebus eo-
 rum, quem texum ad hoc ponderat, & no-
 tabilem dicit *Francisc. Aret.* in l. si hæredis
servus ff. de legat. i. inquiens quod ex illius
 specie apparet manifestè, dominium rei hæ-
 redis legatae non transferri, addens id ve-
 rum esse, etiam si testator leget rem hære-
 dis de consensu suo, ut esse dicit casum no-
 tabilem, & ibi per *Bart.* in l. cum quis dece-
 dens in principio, ff. de legat. 3. Atque ex hac
 differentia inferebat *Paul. Castr.* in conf. 414.
 num. 2. lib. 1. hæredem, cuius res est legata,
 posse illam rem legatam alienare, & dare
 legatario assimilationem, & teneri ad fructus
 rei propriæ testatoris à die mortis, vel sal-
 tem à die aditæ hæreditatis, in re verò alie-
 na, vel ipsius hæredis legata non teneri, nisi
 à die moræ, ut utrumque ex eodem *Castr.*
 refert, & probat *Cardin. Tusc.* d. conc. l. 6. cuius
 titulus est *legatum rei alienæ, quando de-*
beatur, vel non, & quid in legato rei legata-
rii num. 22. & 23.

Sed, & neque hypothecam in re hæredis reli-
 eta testatorem non tantum cum generali-
 ter, aut simpliciter de ea disponit, sed etiam
 si specialiter velit, inducere posse, expressè
 tradit *Bald.* in l. 1. C. communia de legat. quem
 refert, & sequitur *Francisc. Aret.* in l. si
hæredis servus ff. de legat. 1. & scribit etiam
D. Reg. de Pont. & alii apud eum in conf.
 143. num. 3. & 4. lib. 2.

Et contrarium probare nequeunt decis. *Rot.*
Rom. in causa *Viterbien. Castrorum*, quas af-
 fert *Dom. Reg. de Marinis* dicta alleg. 146.
 tom. 3. num. & si qui alii *DD.* ab eis ci-
 tantur, tum quia ex pluribus rationibus ea
 in causa ab ipsa *Rot. Rom.* adductis, unica
 illa, quæ ad nostram speciem transfigi, &
 accommodari posset, quod scilicet hæres
 adeundo sine beneficio legis, & inventarii
 censeatur contraxisse cum legatariis, l. apud
Iulianum 3. §. fin. ff. quibus caus. in poss. ea-
 sur; ac videatur solutionem legatorum in
 se suscepisse, ut proinde legatarii ab eo le-
 gata actione in personam, quæ ex testamen-
 to dici solet, petere potuerint, ac regula-
 lit, quod in illis casibus, in quibus pro lega-

tis, & fideicommissis actio personalis datur,
 in iisdem etiam hypothecaria detur, ex l. i.
 in fine. C. communia de legat. & alii apud ean-
 dem *Rot. Rom.* in Collect. per Rub. par. 5. decis.
 418. num. 7. & apud *D. Reg. de Marinis* d.
 alleg. 146. num. ea, inquam, ratio vera
 utique non est, & satis antea refutata à
DD. fuit, & præsertim à *Francisco Aret.*
 cuius auctoris, & nomen, & argumenta, vel
 non advertit, vel quia refelli non poterant.
Rot. Rom. silentio omisit, & cujus propterea
 verba, quoniam rem totam scitè, & clare
 explicant, hic transcribenda duximus. Ita-
 que ille in d.l. si hæredis servus ff. de legat. i.
 idem argumentum *Rot. Rom.* sibi faciens, &
 illud refutans, sic scribit. *Quia in l. unum ex*
familia. §. si rem ff. de legat. i. probatur, quod
in re hæredis testator potest inducere obliga-
tionem personalē, ergo, & hypothecariam,
que est obligatio accessoria ad personalem,
ut declaratur in l. usura. C. de pignor. quasi
id, quod est dispositum in principali, videat-
tur etiam concessum in accessorio, ut in l. 2.
& 3. ff. de pen. leg. & l. si ego s. partus cum ibi
not. ff. de publ. sed ad hoc potest responderi.
quod hæc est diversa ratio in accessorio, & in
principali, unde non sequitur, accessorium
venit concessio principali, ut notabiliter decla-
*rat *Bart.* in simili mater. in l. 2. ff. de jurif.*
dicit. omn. judic. nàm id ò hæres potest obligari
personaliter ad tradendum rem suam, quia
*cum representet personam *Defuncti*, perin-*
dè est, ac si ipse rem suam promisisset, sed li-
cet hæres censeatur una persona cum defun-
cto, bona tamen ipsius non censentur bona
testatoris, unde respectu Iuris realis causa-
ti in rem suam, non est perinde ac si ipse
constituisse jus, quia quò ad hoc non censen-
tur eadem persona cum testatore, sicut quid
*ad Ius respiciens personam, unde *Bald.* in l. 1.*
C. comm. de legat. expressè tenet, quod etiam
si testator specialiter velit, non potest causar-
e hypothecam in rebus hæredis, qua conclu-
sio adjuvatur ex tex. in l. 1. junct. verb. sum
enim, quod ex legis dispositione data est po-
testas testatori inducendi hypothecam in re-
bus suis, unde patet, quod in ultima volun-
tate non potuisset testator inducere hypothe-
cam in rebus suis, quia pignus, & hypothe-
ca est species contractus, qui contrahitur
consensu, ut l. 1. & ibi not. ff. de pign. act. quod
ergo sola voluntas testatoris induceret hypo-
thecam in rebus suis, hoc erat contra natu-
ram obligationis, quæ contrahitur consen-
sus,

438 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

su, ut l. consensu, & ibi not. ff. de act. & oblig. nec potest dici, quia ista hypotheca inducitur ex quasi contractu hæredis, qui obligat se legatariis, ut idem D. Reg. de Marinis ex DD. quos allegavit dicebat; nam ut ipse Aret. prosequitur, quia lura dicunt; quod inducitur ex dispositione testatoris, unde opus fuit speciali constitutione contra regulas juris, sed in rebus hæredis ista constitutio non habet locum, ut patet ex fin. d.l. i. ergo impossibile est, quod etiam si testator velit causare pignus in re hæredis, vel hypothecam, possit; oritur ergo hypotheca, quam testator voluit causare in rebus suis immedia-
tè ex testamento, ut dicit tex. in d. verbo. cum enim, sed propter quasi contractum adi-
tionis, per quem hæres obligatur personali-
ter, cui personali accedit hypotheca, sed in bonis testatoris, ut dicit tex. in d.l. i. Quæ cum Aret. scribat in specie, qua testator specialiter hæredis rem hypothecæ subiice-
re voluit, multò magis locum sibi facient, quando, ut in nostra specie, nec testator le-
gando, nec hæres adeundo nominatim id explicavit, non aliter non sint hypothecata bona, nisi exprimantur ab eo, qui vult hy-
pothecam concedere, exceptis casibus enu-
meratis in tit. quibus ex causis pignus, vel hypotheca tacitè contrabatur, ut in terminis d.l. i. tradit ibidem Alexand. sub num. 29.

Et demum alienationem rerum hæredis lega-
tarum, vel per fideicommissum reliquarum testatorem prohibere non posse, docet ve-
rior sribentium sententia, quam magis re-
ceptam, & sine dubio maximè in foro, at-
que judiciis probandam, atque sequendam
ostendunt, tūm frequentior númerus, tūm
clarior authoritas DD. qui eam docent;
sunt enim inter ipsos magna illa, & specta-
ta Iuris prudentiæ capita, ac majora, sum-
maque civilis scientiæ sydera. Accurs. scili-
cket, & Bart. in l. filius familias. §. Divi ff. de
leg. i. itemque Bald. in conf. 89. num. 8. lib. i.
& quos in d. §. Divi sectantur Cum. col. pe-
nult. Alciat. nu. 23. & 48. Iaf. num. 44. & 45.
Lozz. num. 123. Socc. jun. num. 118. & Ruin.
num. 41. ut propterea cum Bart. concorda-
re communiter DD. scribat Ripa, qui inter
contraria sententiæ authores, & forte non
rectè citari solet ibidem num. 54. eamque
Bart. sententiam probant etiam Ruynus
conf. i 14. num. 17. lib. 2. Bolog. conf. 17. nu. 12.
Decian. conf. 50. nu. 8. & num. 25. lib. i. Hon-
ded. conf. 58. nu. 13. lib. i. Clar. §. testamentum

quest. 71. vers. item quero. D. Præses de
Franch. decis. 298. n. 5. & 6. quos sequitur, &
refert Oddi de fideicom. q. 3. i. num. 74. & seq.
Andreol. controv. par. i. cap. 39. num. 4. & qui-
bus addendi sunt Michael Crass. lib. i. recep.
sent. §. testamentum quest. 73. n. 3. Harprecht.
in addit. cd Iul. Clar. d. q. 71. sub nu. 2. & Fu-
sar. qui communem assert, argumenta con-
trariæ sententiæ solvit, & alios citat de sub-
stit. q. 69 i. per tot. Cardin. Tusc. præst. concl.
lit. F. concl. 241. fideicommissum quando va-
leat in bonis instituti, vel non, num. 6. ubi
ex aliis scribit, quod licet possit testator
gravare hæredem fideicommisso, etiam
quoad bona propria hæredis, non tamen
potest prohibere alienationem bonorum
hæredis, quominus sit valida, & transferat
dominium irrevocabiliter, & hoc etiam si
hæres adeat, ut inquit idem Cardinalis
Tusc. in litera T. conclus. i 41. testator potest
legare rem alienam, & rem hæredis, & quan-
do secus, num. 18.

Cum igitur tot, & tales sint, qui hanc senten-
tiā probent, non est habenda ratio alio-
rum, si qui sunt, qui contrarium opinan-
tur, & equidem si ab illis separentur, prout
73 optimo jure separandi sunt, Iaf. Crot. Soccin.
junior, & Ripa. Primi duo, quia varii sunt,
& nunc illam, nunc istam sententiam se-
quuntur, ut proinde etiam inter authores
Bart. sequentes, rectè connumerari possunt,
& passim ab aliis connumeratur Soccin. quia
fortiter pro Bart. & communi pugnat, & ab
ea non esse in judicando recedendum scri-
bit, num. & solum ingenii gratia con-
tra illam deinde disputat, & Ripa, quoniam
ultimo loco argumenta contra communem
resolvit, & cum ea residere videtur in d. §.
Divi num. 51. certè vix unus, aut alter su-
perest, qui aperte ab ea discedat.

Sed cum extra omnem controversiam nume-
ro, & auctoritate Doctorum vincamus, ar-
gumentis, & rationibus non utique super-
ramur, id, quod latè ostendere possemus,
sed quia multi ex supra citatis idem præsti-
tere transcribendi labori extra necessita-
tem parcimus, & satis in præsenti erit bre-
viter ad ea respondere, quæ Dom. Reg. de
Marinis adducit. Non igitur obstat, quod
ipse D. Reg. primo loco dicit, scilicet Bart.
loqui in terminis §. Divi, & sic nudæ pro-
hibitionis, & sine causa à testatore factæ,
nam præter quam Bart. & qui eum sequun-
tur aperte loquuti sunt de prohibitione
aliæs

Decisio V.

439

aliàs valida, & cum causa, certè si de nuda prohibitione intellexissent, non opus habebant differentiam constituere inter prohibitionem alienandi factam de re propria testatoris, vel de re hæredis, cum nuda, & sine causa prohibito alienationis, etiam de re testatoris sit nullius roboris, nullamque vim habeat.

Neque obstat secundò, quod jura à Bart. allegata loquantur de tacita, & non de expressa alienationis prohibitione, nàm licet cum agitur de re testatoris sit aliqua differentia inter tacitam, & expressam prohibitionem, tamen respectu rei hæredis nil refert, an tacitè, vel expressè prohibitum sit, quia cum rei hæredis testator, etiam expressè, & specialiter volens dominium transferre nequeat, & per consequens neque etiam alienationem prohibere, ut in terminis Bald. in conf. 89. num. 8. lib. 1. post alios, quos citat Cardin. Tusc. pract. conclus. litt. L. concl. 6. Legatum rei alienæ, &c. n. 21. & sentiunt omnes supra allegati.

Hæc autem Bart. & communis sententia locum sibi facit, etiam si hæres gravatus solvendo non sit, ac proindè assimationem præstare non possit, ut optimè declarat

D. Præses de Franch. in cit. decis. 29. 8. à nu. 7. & seqq. ut, & pariter, quamvis res hæres in vita a testatore habuisset, vel ejusdem testatoris pecunia emisset, Riminal. sen. conf. 25. nn. 30. lib. 2. Fusar. de substit. quest. 691. num. 3. ut propterea cessent, quæ tertio, & quarto loco Dom. Reg. de Marinis contra Bart. opinionem asserit. Et undique ejusdem Bart. sententiam in hac nostra specie, & veram, & sequendam esse pateat, ac hypothecam pro Creditoribus Paridis, quorum Iura tuemur, vim suam, roburque obtinere semper constet, cum alienatione non prohibita, vel, quæ prohiberi non potuit, hypotheca semper permissa censeatur.

His omnibus præterea accedat, quod etiam si Dominus Cardinalis voluisset, ac potuisset, tam in feudalibus, quam in allodialibus fideicommissum cum omnibus 77 prohibitionibus, & vinculis constituere, nihilominus hypothecæ creditorum, de quibus agimus Iure in eisdem rebus hac in specie constitutæ essent. Quod utique sine ulla dubitatione affirmari posse videatur. Etenim D. Cardinalis in suo eodem testamento nominatum dixit, se ipsum emisse Statum Joyæ, & Aquævivæ, sed contra-

Etum perfici non potuisse propter creditorum differentias, ac ideo Paridi expresse mandavit, ut dictæ emptionis tractatum si posset, finiret, & statum prædictum cum effectu emeret. Cumque idem Paris testatoris volens parere mandatis, præter pecuniam in hæreditate inventam pro integro pretio ex solvendo, majori quantitate indigeret, opus habuit illam ab ipsis creditoribus cum obligatione, & hypotheca bonorum accipere, quæ quidem hypotheca in bonis quantumvis fideicommisso subiectis jure, & rectè constitui potuit, cum pro exequenda testatoris voluntate, & secundum ejus mentem constitutam negari nequeat; etenim quoties emendi facultas concessa est, censentur concessa ea omnia, sine quibus illud factum expediri non valet, vel cum difficultate, ad tex. in l. cuicunque. §. si ei. ff. de acquir. hæred. Bald. in conf. 383. lib. 3. num. 5. ubi in terminis voluit, quod si est concessa facultas super aliqua administratione, vel negotio, quod si negotium commissum non potest expediri, nisi accipiatur pecunia, quod non solum poterit accipere pecuniam mutuo, sed etiam sub usuris, causa explicandi mandatum, hoc enim, inquit, ibi Bald. venit ex quadam necessaria, utili, & expedienti consequentia, & tanquam membra, & appendices rei mandatae censentur concessa; refert, & latè etiam comprobat Mastrill. in decis. 204. num. 2. & 3. & Dom. Confil. Staiban. quest. for. cap. 200. nu. 83. per tot. 86. cent. 2. & certum sine dubio est, quod Paris reliquam pecuniam invenire non potuisset, nisi cuni hypothecis, & obligationibus, quas pro Creditoribus constituit, ut in specie non dissimili scribit idem Mastrill. d. decis. 204. num. 1.

Ac ideo in terminis rei nostræ licitam esse alienationem, nec alienationis nomen mereri, etiam si fiat contra verba, dummodò veri simili testatoris menti non repugnet, tradiderunt Angel. conf. 169. num. 169. col. 1. & 2. Ias. in l. filius familias §. Divi num. 78. in 2. lectura ff. de legatis 1. Alb. Mandel. conf. 109. num. 8. Bersat. conf. 151. nu. 11. lib. 2. Fusar. quest. 734. n. 4. Mierez. par. 4. quest. 1. limit. 1. num. 26. Molin. lib. 4. cap. 4. num. 5. Handed. conf. 58. nu. 15. & 31. & conf. 42. num. 39. lib. 2. Sfor. Odd. q. 26. art. 4. nu. 80. Achill. Pedroc. conf. 20. num. 24. & seq. & nu. 116. & conf. 21. num. 7. Bardellon. conf. 65. num. 26. vol. 1. & justam esse alienandi causam, quam si cogitasset

440 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

tasset permissurus fuisset testator, in specie docet *Molin.d.cap.4.num.6.*& post *Honded.* ac *alias Chriſtopb.Mart.exam.3.num.79.* neque in hoc caſu ambigi potest, quin ipſe D. *Cardinalis* testator implicitè voluerit, ac juss̄erit, Paridem Creditoribus ſe poſſe obli-gare, cum expreſſe juss̄erit emptionem con-trahi, quod niſi pecunia ab illis acciperetur, fieri nequibat, nec ipſe vivens aliter emere potuiff̄et; Unde ſuccedit, quod ejus volun-tas colligitur ex eo, quod ipſe faceret, ſi vi-veret, quemadmodum apertè docet Imper-ator in *l. quoniam, in principio C. de natu-ralib.liber.Miercz d.loco. num.28.* ac injun-xiſe intelligitur h̄eredi, id quod ipſe vivus facturus erat, *l. cum servus 82.in fin.verbo. nām quod ipſe ff.de cond. & demonſtr. Quam-*

79 ombrem licitam eſſe alienationem, ſi pro- emenda re fiat, quam emiſſet testator, ſi oblata ei fuisset occasio, tradit *D. Praes de Franch.decis.355.num.6.* hoc autem in du-bium vocari non potheſt in noſtra ſpecie, cum ipſe testator expreſſe dixerit, dictum ſtatutum emere voluiſſe; Ut propterea undique conſtet, Creditores jure agere pro ven-ditione Status Civitatis S. Angeli ipſorum hypothecis omni ratione obnoxii.

S U M M A R I U M .

- 1 **R** Eg.Consiliar.Franciscus de Andreis commemoratur.
- 2 Facti ſeries.
- 3 Prohibitio alienandi feudum p̄eatio Re-gio affensu contenta in testamento, an cen-featur ſublata ſi poſtmodum fuerint por-recta preces, non pro Affensu ſuper diſpoſi-tione facta in testamento, ſed ſuper diſpoſi-tione facienda per Codicillos.
- 4 Affensus non extendit ex identitate, vel majoritate rationis.
- 5 Affensus, quando eſt petendus ſuper pro-bibitione alienationis contenta in testamen-to, & ſuper diſtione feudi facienda per Codicillos, ſi affensus non fuerit petitus ſuper prohibitione alienationis, ſed fuerit petitus, & concessus ſuper diſtione facienda per Codicillos, redditur nullus ob diſformitatem inter Affensem, & actum, ſuper quo fuit p̄a-ſtitus.
- 6 Prohibitio alienationis, ſive altera condi-zio adjecta in testamento nullo, non cenſetur repetita in ſecundo testamento, ſive diſpoſi-tione invalida.

- 7 *Affensus petitus ſuper ſecunda diſpoſi-tione facienda principaliter, & independenter à prima non comprehendit primam, de qua nulla fuit facta mentio.*
- 8 *Feudi alienatio fieri probibita extra fa-miliam eſt contra naturam feudi, quod ſemper intelligitur confeſſum cum potheſte alienan-di in quocumque fidelem cum Regio Af-fensu.*
- 9 *Feudalis ſucceſſionis ordo mutatur per perpetuam fēminarum exclusionem.*
- 10 *Feuda alienandi, & diſponendi confeſſa li-centia, tam per actum inter vivos, quam ul-tima voluntatis, non cenſetur confeſſa fa-cultas excludendi fēminas per Regni Conſti-tutiones admiſſas.*
- 11 *Affensus diſſicilius conceditur, quando feudum in caſu alienationis ejusdem feudi facienda contra voluntatem testatoris devol-veretur ad manus mortuas virtute ſubſtitu-tionis.*
- 12 *Hopitalle Sanctissime Annuntiate Nea-polis habet privilegium acquirendi feu-da, abſque Regio Affensu, & an hoc privile-gium ſit uſu receptum, nu. 13.*
- 13 *Feuda alienandi probibito extra fami-liam facta in testamento cum fēminarum excludione, an cenſeatur repetita in ſecunda diſpoſi-tione facta in Codicillis, ſi dicatur fē-minas non eſſe excludidas, niſi in defectum maſculorum, nu. 15, & 16.*
- 14 *Feudo devoluto ad Regiam Curiam per rebellionem, nūm Rex concedendo poſte à Af-fensu ſuper testamento condito per feudaria-rium, affensus habeat vim nove confeſſionis, ita quod omnes conditiones in testamento adiectae cenſeantur repetita, & conſirmata, tamquam additæ à Rege, nu. 18.*
- 15 *Testamentum conditum per feudatarium, quod per ſubſequatum crimen per diuellionis fuerat effectum irritum, nūm per Affensum confeſſum ſuper dicto testamento, testamen-tum reconvalſeat, dum fuit ſublatum obſta-culum per diuellionis; Et an hoc poſſit fieri poſt mortem testantis, nu. 42.*
- 16 *Affensus ad confeſſionem actus geſti addit robur actui exiſtentis, removendo obſta-culum.*
- 17 *Feudatarius ſi poſt crimen rebellionis munquam cecidit à poſſeffione, imò Rex ei culpam remiſit, feudum remanet antiquum.*
- 18 *Quod procedit etiam ſi Rex cœpiffet poſſeffionem feudi, & poſtea illud reſtituerit, proiet ante a poſſidebatur; non obſtantē, quod fuerit ad-*

- addita clausula, & de novo concedimus.*
- 23 *Fideicommissum duplex an resultet ex prohibitione alienationis, nempè conditionale, seu contraventionale in casu alienationis, & simplex, & absolutum in casu mortis.*
- 24 *Et quando censeatur solum inductum fideicommissum, contraventionale, & non restitutorium.*
- 25 *Alienatio, quando non permittitur fieri in alios, quam in illos de familia, per necesse est permissa alienatio intra familiam.*
- 26 *Fideicommissum restitutorium censeretur exclusum, quando testator permisit alienationem intra familiam. & de ratione, nu. 27. & 28.*
- 29 *Alienationis prohibitio extra familiam differt à prohibitione alienationis, ut bona conserventur in familia.*
- 30 *Et quid si feminæ fuerunt exclusæ, nēdūm à Contractu, sed à successione.*
- 31 *Et quid existentibus conjecturis indentibus fideicommissum in casu mortis.*
- 32 *Et quid existentibus verbis denotantibus perpetuitatem.*
- 33 *Et quid existente prohibitione alienationis favore descendantium, & quid existente prohibitione reali. nu. 34.*
- 35 *Et quid si agatur de prohibitione alienationis facta super re insigni, & conspicua.*
- 36 *Et quidstante vocatione in beneficium S. Hospitalis Santissimæ Annuntiatae in casu contraventionis.*
- 37 *Substitutis duobus, nempè uno in casu mortis, altero in casu alienationis, an iste secundus preferatur primo, durante vita alienantis.*
- 38 *Alienationis prohibitio semper intelligitur de voluntaria, non de necessaria.*
- 39 *Alienare probitus alijs, quam illis de familia, non censeretur probitus vendere extraneo negligentibus illis de familia, emere.*
- 40 *Alienationis prohibitio non potest egredi quartam generationem, quamvis probitus esset ex descendantibus testatoris, & adiecta fuissent verba perpetuitatem denotantia.*
- 41 *Substitutione reciproca non extenditur, ultra personas nominatas.*
- 43 *Assensus tollens vitium rebellionis, num confirmat testamentum nullum, tamquam conditum à feudatario tempore sue rebellionis, quando testamentum esset ex alia causa nullum, & de ratione, num. 44. & 45.*
- 46 *Privilegia Principis, si non sunt subscripta à Questore in cuius locum successit Cancellarius nullius sunt momenti; Et de officio Cancellarij, quod bodie spectat ad Regentes Regiam Cancellariam, nu. 47.*
- 48 *Clausule Cancellarie, quoad expressa tantum, veris existentibus prænarratis, natura seudi in aliquo non mutata, cum ceteris cur fuerint introductæ; Et quid quando dictæ clausule non essent apposite, nu. 49.*
- 50 *Gratia Principis, non dicitur perfecta, nisi de ea sit expeditum privilegium in forma Regia Cancellarie, nu. 51.*
- 52 *Et an hoc fuerit moribus introductum in Regno à tempore Regis Ferdinandi. Et quid attenta Prag. Regis Catholici, nu. 53.*
- 54 *Gratia, an dicatur concessa per verbum fiat. Occurrerit decis. Affl. 253. ibid.*
- 55 *Assensus super testamento virtute cuius mutatur ordo successionis bonorum feudaliuum debet esse in forma dispensativa, dum talis Assensus non stat in forma gratiae.*
- 56 *Assensus non extenditur de casu ad casum, nec ullam patitur extensionem.*
- 57 *Decisio Reg. Reverteris 305., que prodij in causa Ducatus Magdaluni explicatur.*
- 58 *Assensus super obligatione feudi pro sorte non extenditur ad obligationem ejusdem pro interesse, etiam si fuisset habita relatio ad interesse.*
- 59 *Assensus simpliciter praestitus per Regem super testamento, an censeatur probasse omnia in testamento contenta, explicatur doctrina Freccæ, & Francisci de Petris, n. 60. 61., & 62.*
- 63 *Assensus simpliciter impetratus super legato non designatis personis, quibus legata sunt solvenda nullus, & irritus redditur.*
- 64 *Assensus super instrumento continente clausulas alterantes feudi naturam non extenditur ad incogitata, non obstante clausula, cuius tenor habeatur pro expresso.*
- 65 *Assensus concessus super donatione feudorum, ad quorum successionem sunt vocati soli masculi, non comprehendit exclusionem feminarum, non obstante relatione Assensus ad instrumentum donationis cum clausula, cuius tenor habeatur pro expresso, nu. 66. & 67.*
- 68 *Assensus cum clausula, pro hæredibus, an aduersetur fideicommissu, vel prohibitio alienationis super feudo facta, vel feendum remaneat hereditarium, sed tamen subjectum restitutioni, nu. 69.*
- 70 *Explicatur doctrina Camerarij.*

442 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum.

- 71 *Feudum hereditarium, in quibus differat à feudo ex pacto.*
- 72 *Feudi alienationis prohibitio confirmata per Assensum, an extendatur ad fideicommissum restitutorium, quod elicetur ex conjecturis, vel ex presumpta voluntate Testatoris.*
- 73 *Assensus praefitus super testamento, & fideicommissio in eo contento, non comprehendit substitutionem, sive fideicommissum tacitum.*
- 74 *Deciso, quæ prodijt Junctis Aulis Sac. Cons. affertur pro resolutione controversie.*

ARGUMENTUM.

Altius examinatur, an Assensus petitus, & concessus super divisione feudi facienda virtute dispositionis contentæ in Codicilis, & non super prohibitione alienandi feudum contenta in testamento, reddatur nullus ob diffinitatem; An concessa licentia disponendi de feudis, tām inter vivos, quām per ultimam voluntatem, censeatur concessa licentia excludendi fœminas, jām exclusas per donationem, per quam sunt vocati soli masculi, & Assensus est relativus ad donationem; Extollitur decisio in causa successionis. **D**ucatus Magdaluni apud Reg. Reverter. **d**ecis. 305. Testamentum conditum per feudatarium, quod per subsecutū perduellionis crimen fuit effectum irritum, nūni per Assenum tollentem obstatum perduellionis, reconvalescat, & confirmatum dicatus etiam quoad substitutiones in

eo contentas; Feudalis successio nis ordo num immutatus, dicitur per perpetuam fœminarum exclusionem; Assensus virtute, cuius immutatur ordo successio nis an debeat esse in forma dispensativa cum cæteris ad feudalem materiam pertinen tibus.

DECISO VI.

Hec decisio, quam hic subnectendam duximus prodijt in famigerata illa causa vertente in S. C. inter Ill. Principem Vigiani, & D. Franciscum Dentice, quam pro Principe tuendam suscepit per celebris, & magni nominis Advocatus *Franciscus de Andreis*, postmodum Regius Consiliarius amplissimus, & Regalis patrimonij strenuus Fisci Patronus. Ex cuius elaboratissima Consultatione, cum utriusque partis argumenta perstringantur, & merita causæ, per quantum nobis videtur, pandantur, non suscepimus laborem reassumendi utriusque partis argumenta ad decisionem contexendam; Cum sat sit Typis subjecere tenorem Consultationis, à tanto Viro editæ, cum integris verbis rei judicatæ.

Tenor Consultationis Consilia rij Francisci de Andreis.

In causa hac, quæ vertitur in S. C. inter D. Franciscum Dentice, & Principem Vigiani, circa petitam restitutionem ejusdem Terræ, vigore prætehsí fideicommissi, super ea instituti per Antonium Dentice, anno 1457. spes erat destituturum fuisse à judicio actorem, quotiescumque fuisset ostensum ex facto, licentiam testandi de feudo, quām idem Antonius obtinuit à Serenissimo Rege Alfonso, non fuisse petitam super testamento, quo instituto in ea Terra filio primogenito, eam alijs alienari vetuerat, quām illis ē sua domo, sed petitam, ac concessam fuisse super codicillis, quibus postmodum idem testator, mutata priori dispo

sitione, ipsum Oppidum divisit inter suos filios secundogenitos, reciproca tantum inter eos facta substitutione, si decessissent sine liberis.

Sed quamvis id ideo aperte fuerit demonstratum ex parte Principis, ut nè ipsi quidem Adversarij, contrarium affirmare fuerint ausi, adhuc tamen videmus eos, nè ab intepio desisterent, acrioribus stimulis institutum judicium urgere; praetextu, quod prohibitio alienandi contenta in testamento, uti concepta in rem, censeri debeat repetita, vel saltim non immutata in codicillis, quodque testamentum, quo ea continebatur, si non per licentiam Regis Alphonsi, sat dici possit Regio consensu munitum, per assensum Regis Ferdinandi, in quibusdam capitulis indultus concessi Carolo Dentice ejusdem Antonii filio, anno 1464. quibus remisso ei felonie criminis, inter alia volunt fuisse confirmatos per Regem, non tantum codicillos, sed & ipsum testamentum Antonii, in haec verba: *Item, che S. M. si degni prestare il suo assenso al testamento, e codicillo conditi per M. Antonio suo padre. Placet R. M.*

Et quamvis hujusmodi intentio, apud Iuris prudentissimos Iudices, sat videatur rejecta, vel ex iis solis, quæ voce fuerunt in Aula allegata; Tamen nè nostro muneri deesse videantur, libuit infra scripta in medium adducere, quò clarius ejusdem vanitas detecta, simulque Principis conventi justitia, manifestius eluceat.

Quod ut assequamur, Amplissimi Ordinis Senatores rogamus memoria repeatant ex facto; Antonium Dentice die 27. Iunii anni 1457. instituto sibi hærede in omnibus feudis Aloysio filio primogenito, eundem sibi hæredem particularem scripsisse in Castro Vigiani, ac Caselli Sancti Juliani; prohibitione addita, nè unquam feudum ipsum potuisset alienari, nisi inter masculos è stirpe ipsius testatoris, exclusis semper feminis, tām à successione, quām à distractu ejusdem Terræ, ac vocato Hospitali SS. Annunciatæ in casum contraventionis, ut de ea prò libitu disponeret, tanquam de re feudali. Deinde eundem Antonium mutata voluntate petuisse licentiam à Rege Alphonso Castrum prædictum, unà cum Casali S. Juliani, ac Balia S. Severi dividendi inter suos filios secundogenitos, per actum sive inter vivos, sive in ultima voluntate,

excluso primogenito; eaque obtenta die 2. Augusti ejusdem anni, feuda prædicta conditis codicillis divisissè inter Carolum, Cæsarem, Iacobum, & Raynerium secundogenitos, æquis partibus, cum reciproca substitutione, ut si sinè liberis décederent, morientis portio accresceret superstiti.

Cumque postmodum tām ipse Antonius testator, quām prædicti ejus filii à fidelitate Regi debita descivissent; constat post ipsius obitum Carolum Dentice, anno 1464. obtento à Rege Ferdinando, qui Alphonso successerat, omnium retroactorum indultu, petiisse sibi confirmari omnia privilegia concessa per R. Alphonsum Antonio ejus patri, & præcipue concedi assensum prædictis testamento, & codicillis ejusdem Antonii; eoque obtento per verbum *Placet*, fuisse de iis omnibus expeditum privilegium juxta formam Cancellariae; Quod quamvis non appareat, constat tamen anno 1474. fuisse prò ejusdem exequutione per eundem Regem expeditum privilegium in beneficium Cæsaris alterius fratris, aliudque anno 1479. ad beneficium Iacobi; à quorum singularis, juxta formam paternæ voluntatis Castrum prædictum possidebatur prò tercia parte; defuncto scilicet Raynero absque filiis, cuius ideo portio superstribus accreverat.

Demum cum Cæsar Francorum Regi militans ad Perpinianum obiisset, ejusque portio devoluta ob rebellionem ad Curiam, fuisse vendita Carolo, & Iacobo tūm superstribus; tandem iis defunctis, cum Carolo successisset Io: Berardinus, & Iacobo Aloysius, devoluta similiter ob rebellionem Io: Berardini ejusdem portione ad R. Fiscum, constat eandem fuisse per Regem Federicum venditam Aloysio Iacobi filio, anno 1498. In cuius ideo persona feudum, quod eo usque fuerat divisum possessionum, rediit ad suam primævam naturam; Nām & is postmodum anno 1505. obtinuit à Rege Catholico ejusdem Terræ confirmationem prò se, suisque hæredibus, & successoribus; Eique cum post quatuor generationes successisset Placidus, fuit ea vendita anno 1630. sub hasta S.C. emptaque à D. Io: Baptista de Sangro, postmodum ejusdem Terræ Princepe, soluto pretio ducatorum sexaginta milie; contrà quem præsens vindicationis judicium fuit institutum; primùm ab ipsomet Placido nomine suorum filiorum, deinde à

444 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum.

D.Thoma, & D.Francisco filiis propriis non minibus, prætextū, quod ea nulliter fuisset alienata extrā familiam, ob prædictam prohibitionem contentam in testamento Antonii primi ejusdem Terræ acquisitoris; quām etsi à principio Adversarii dicebant fuisse confirmatam per assensum Regis Alphonsi; prætendunt modò fuisse confirmatam per assensum Regis Ferdinandi, inter capitula concessa Carolo Antonii filio, prout modò enarravimus.

Cujusmodi tamen prætentio, quām longè non minus ab ipsius Antonii voluntate, quam à Iuris ratione distet, facile credimus posse demonstrari, ex pluribus capitibus; quorum unumquodque sat esse arbitramur, apud Doctissimos Iudices, ad obtinendam victoriam.

Primò, quia constat prædictam prohibitionem contentam in testamento Antonii fuisse revocatam ab ipsomet testatore per dispositionem codicillarem.

Secundò, quia ex ea, quandò adhuc non fuisset sublata per secundam dispositionem, nulla actio potuisset competere descendantibus Antonii, cum omnis, si qua adesset, spectaret ad Hospitale D.M. Annuntiatæ.

Tertiò, quia etiamsi descendentes fuissent vocationi per fideicommissum restitutorium, ut Pars prætendit; adhuc dispositio fuisset nulla ob defectum assensus.

Et demùm, quia quantumcunque ea prohibito fuisset validè confirmata, per Regis assensum, adhuc tamen omnis ejus vis expirasset, per devolutionem ad Regiam Curiam.

CAPUT PRIMUM.

*Prohibitio alienandi Terram Vi-
giani contenta in testamento
Antonii, an censeatur sublata
per dispositionem codicillarem,
qua Terra fuit divisa inter se-
cundogenitos, nulla facta men-
tione illius prohibitionis.*

E T sanè si ostenderimus prohibitionem illam alienandi, ex qua omnis Adversarium actio pendet, fuisse ab ipsomet testatore ademtam, supervacua esset quævis alia

3 quæstio, tām circà prætensam vocationem descendantium, quām circà validitatem, si ve invaliditatem assensus, ac devolutionem ad Regiam Curiam; Cum assensus non posset operari, ubi non reperit confirmabile, & vocatio parum proposit, si ea postmodum ab ipsomet testatore fuerit immutata. Quod tamen vel ex eo clarissimè demonstrari credimus, quod testator illam cum testamento ordinavit, non ordinavit pure, sed sub conditione, si scilicet super ea impetraretur assensus; ut ex clausula in calce ejusdem testamenti, *Reservato in predictis, quatenus bona feudalia tanguntur, Regio beneficium, & assensu, quatenus sit necessarium, & opportunum.* Undè cum postmodum non porrexerit preces prò assensu, super ejusmodi prohibitione, sed solum super nova dispositione, quam intendebat facere, dividendo feudum inter secundogenitos, palam fit recessisse illum à priori voluntate circà prohibitionem alienationis, nec illam voluisse haberri prò repetita in secunda dispositione; Nām cum uterque actus esset prohibitus absque Regis assensu, tām scilicet divisio feudi inter secundogenitos, quām onus illius injungendum circà prohibitionem alienationis, nulla possit assignari ratio, cur prò altero tantum debuisset petere licentiam, nisi quia alterum tantum perficere intendebat.

Cumque certissimi Iuris esset prohibitionem illam alienandi, si prò ea non fuisset obtenuta licentia inutiliter ordinari, cum in materia stricta, qualis est assensus, non detur extensio, nedum ad diversa, sed neque ad similia, imò neque ex identitate, & quod magis est, neque ex majoritate rationis, ut plenè ostenditur per *Camerarium in rep. l. Imperiale p. 45. & seq.* Consequens est haud presumendum esse Antonium voluisse onus illud haberi prò repetito in secunda dispositione, quod non obtenta licentia, sciebat fore prorsus inutile, & à Iure improbatum.

Quinimò cum ex hujusmodi repetitione oneris, quæ ex adverso prætenditur, inutilis redideretur assensus concessus super divisionem, 5 ob difformitatem scilicet quæ eocasu intercessisset inter assensum, & actum, super quo fuerat præstitus; ut docent *Camerarius in d.l. Imper. fol. 56. lit. S. Freccia lib. 2. de subfeud. quæst. 34. Praef. de Franc. decis. 15.4 Medic. cons. 13. l. 24. i 10. & ceteri Feudi-*

Dēcīsiō VI.

445.

distē allegati per D. Reg. Marcian. disput. 7.
tom. I. per neccesē sequitur onus non esse
habendum p̄ò repetito; ex regulo, ut quo-
tiescumque ex repetitione oneris, vel con-
ditionis vitiaretur legatum, illud censem-
dum sit purum, ut docuit Paulus de Castro
in l. Avia 76. D. de cond. & dem. nū. 3. & post
Bartolum, Jasonem, Decium, & alios, com-
muniter, tradiderunt Mantica de conject.
lib. 7. tit. 6. num. 6. & seq. & Peregrinus de fi-
deicom. artic. 16. num. 37.

Præterea quotiescumque aëtus, super quo
fuit adiecta conditio, fuit nullus, si idem
aëtus postea fiat in forma valida, non facta
6 mentione conditionis, ea non intelligitur
repetita, ut firmat idem Peregrinus d. artic.
16. num. 50. & 51. Undè cum prior disposi-
tio, qua continebatur prohibitio alienatio-
nis fuerit, nulla, non poterit ea conditio
haberi p̄ò repetita in secunda dispositione,
quæ fuit valida; nām illa voluntas non po-
test trahi ad alium aëtum in alia scriptura,
ut inquit idem Peregrinus loco citato.

Ulterius hujusmodi repetitio oneris, sivè con-
ditionis, nunquam possit præsumi, nisi quan-
dò testator in secunda dispositione habui-
set respectum ad primam, nempè si dixi-
set, centum, quos Titio legavi, lego Cajo;
7 tunc enim viderentur legati cum iisdem
qualitatibus, ad textum in l. legatum sub
conditione 14. D. de adim. leg. & in l. legatum
95. ubi Bartolus D. de condit. & dem. Quod
fecus idè erit, quandò secunda dispositio
suissit facta principaliter, haberetque suam
peculiarem formam independentem à pri-
ma, tunc enim non esset locus præsumptæ
repetitioni, præcipuè si fieret in alia scriptu-
ra, ut docet idem Peregrinus loco ubi sup.
num. 4. & num. 47 & 48. Ideoque cum con-
stet Antonium in nostra specie, cum sup-
plicavit p̄ò facienda divisione inter secun-
dogenitos, haud ullam fecisse mentionem
prioris dispositionis factæ in testamento, sed
potius principaliter, & independenter sup-
plicasse p̄ò facienda ea divisione, tam per
aëtum inter vivos, quam per ultimam vo-
luntatem, iis verbis: *Intendens expenens*
ipse ipsum Castrum, & Casale, atque Baliam
cum eorum Iuribus, concedere, & donare di-
ctis filiis, inter eosque fratribus, & divisare divi-
dere certo modo ei viso, taliterque disponere
in ejus vita, scilicet in mortis casu. Iure sequi-
tur, nullam posse sumi conjecturam p̄ò
inducenda repetitione prohibitionis con-

tente in testamento, quandò testator no-
vam cogitabat facere dispositionem, etiam
per actum inter vivos, & consequenter nul-
lo modo dependentem à testamento.

Quibus additur, quod quotiescumque adest
ratio, cur disponens debuerit recedere à
conditione, sivè qualitate adiecta in priori
dispositione, nullo modo potest ea haberi
p̄ò repetita in secunda, ut per eundem
Peregrinum d. art. 16. num. 38. At in nostra
specie fortissima aderat ratio, cur Antonius
ab injuncto illo onere circà prohibitionem
alienationis debuisset discedere, scilicet nè
sibi difficultorem redderet gratiam, quam
optabat; cum prohibitio illa maximam ha-
beret Iuris resistentiam, ut idè assensus
super ea, vel non debuisset concedi, vel sal-
tim difficillimè.

Primùm enim per eam alterabatur natura
feudi, quatenus prohibebatur successor di-
8 sponere de eo extrà familiam, quod contrà
naturam est feudi hereditarii, quod semper
intelligitur concessum cum facultate alię-
nandi in quemcumque fidelem cum Reginis
assensu, ut benè ostendit Frecc. de subfeud.
lib. 2. q. 1. num. 3. adeòut si Rex absque justa
causa negaret assentiri, injuriam inferre, imò
assensum ipsum haberi p̄ò præstito, com-
munis sit nostrorum Feudistarum conclu-
sio, ut per Camerarium in d. l. Imperiale
p. 7. lit. F. Capyc. ibid. p. 22. Loffredum in cap.
1. §. donare qual. olim feud. pot. alien. Reg. de
Pont. de pot. Prereg. tit. de assens. Reg. super
dot. §. 1. num. 4. aliosque communiter.

Secundò mutabatur ordo successionis, quate-
tenus ab eo excludebantur sceminae, iis ver-
9 bis: *Exclusis semper sceminiis à successione,*
& contractu dictæ Terræ; quod haud du-
biū, quin esset contrà formam Iuris no-
strarum Constitutionum, quæ constituunt
Ius commune in Regno, ut per Iserniam
in prohem. Constitutionum, & in cap. I. de eo,
qui sibi, & hered. suis. Undè nil obstat, quod
dicunt exclusionem sceminarum esse con-
formem Iuri communi feudorum; nām
consuetudines feudorum, quæ ad hoc caput,
nunquam fuerunt receptæ in hoc Regno,
in quo servabatur Ius Longobardorum,
quod in eo dicebatur Ius commune, ut ex
Constit. puritatem, ubi inquit Andreas, quod
nemo ab illius observatione poterat excusa-
ri, traditque Minadous in Constit. in aliqui-
bus, fol. 51. num. 59. Quo jure certum est
sceminas non fuisse exclusas à successione,

Li

446 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

I. si pater, & I. si quis filiam de success. in Lombard. & constat ex Pragm. Regiae Ioannæ dicta la Filingeria. Supervenit postmodum Ius Francorum, quod dicitur Ius speciale, ut ex Afflito decis. 248. eodque excludebantur solummodo, quæ dotem habuerant, à successione illius, ex cuius bonis acceperant. Deinde fuit introducta in aliquibus nostri Regni partibus prava consuetudo, ducta forte ex consuetudine introducta in feudis Lombardie, ut sceminae à successione Comitum, & Baronum arcerentur, quæ tanquam injusta fuit improbata à Federico in Const. in aliquibus, resque reducta ad terminos antiqui Iuris, quod prælationem tantum concedebat masculis, dummodo rotres tenerentur dotare de paragio, ex d.l. si pater in Lombard.

Et ideo videmus fuisse decisum per Regiam Cameram, concessa licentia disponendi de feudo quomodocumque, sive inter vivos, 10 sive in ultima voluntate, vendendo, alienando, donando, permittendo, pignorando, &c. non ideo censi concessam facultatem excludendi sceminas, ut per Reg. Reverte- ram decis. 305. in impressis; ea ratione, quia Rex videbatur consensisse omni generi alienationis, at non ideo permisisse mutari feudi naturam, per exclusionem sceminarum, quæ alias per Regni Constitutiones fuerant admissæ. Et Reg. de Ponte de pot. Proreg. tit. de ref. feud. §. 10. num. 14. & 15. inquit, quod cum Rex dispensat super successione feudi, duplex opus est, ut tollat obstaculum, alterum suæ voluntatis, alterum naturæ feudi, dispensando scilicet contra leges, & regulas feudorum, quod ideo difficilius conce- ditur; ut tradit etiam Reg. Galeota lib. 1. contr. 48. num. 5.

Tertiò maximum perejusmodi prohibitionem inferebatur præjudicium Regi, dum in casum alienationis, feendum devolvebatur ad manus mortuas, scilicet ad Hospitale D.M. Annunciate, sublata per consequens spe ca- ducitatis ob lineam finitam; quod ideo dif- ficius Rex præsumendus erat fuisse con- fessus, ad tradita per Reg. de Ponte de po- test. Proreg. tit. de assensib. Reg. §. 8. per to- rum, & Laratham cons. 12. num. 15. Cui rei nihil obstat, quod Hospitali D. Mariae An- nunciatæ permisum sit ex privilegio Regi-

¶ 2. nra Ioannæ, accipere feuda ipsi legata ab- que alio assensu, ex Fabio de Anna cons. 29. 10. 2. nam privilegium illud nunquam

apparet fuisse usu receptum, imò per con- trarias litteras constat fuisse revocatum, ut ex eodem Anna cons. 105. undè fuit datus terminus in ea causa, nec unquam judica- tum prò S. Hospitali; & in omnem even- tum non potuisset negari, quin de maximo 13 ageretur Regis præjudicio, si in causa hac privilegium illud debuisset usu recipi, quod anteà nunquam constabat fuisse servatum. Ut ideo nil mirum, si Antonius prædictam prohibitionem alienandi repetere noluerit in secunda dispositione, nè scilicet super ea sibi difficiliorem redderet assensum, si eam repetiisset; ni verosimilius sit dicere, petiisse illum quidem assensum super priori dispo- sitione, & quia illum obtinere non potuit, illam mutasse.

Et demum nullo modo cogitasse Antonium de repetenda prohibitione alienationis, con- stat ex diversitate imò repugnantia, quæ 14. inspicitur in utramque dispositionem, quæ adeò est evidens, ut stante una, alteram corruere necessè sit: ad tradita per eundem Peregrinum d. art. 16. num. 39. Etenim cum per priorem dispositionem sceminae essent perpetuò exclusæ à successione, ut superius diximus, constat tamen in secunda disposi- tione, fratres non fuisse inter se substitutos, nisi sub conditione si deceperint sine libe- ris; ut desumitur ex privilegio expedito per Regem Ferdinandum, ibi: Cum clau- sula, & conditione in eodem codicillo, sive te- stamento adiecta, quod casu, quo aliquis ex- dictis fratribus sine liberis moreretur por- tio ipsius morientis, ceteris fratribus, qui remancerent, deberet accrescere; quibus ver- bis ipsimet Adversarii in suis ultimis alle- gationibus non dubitarunt asserere, omnes liberos sive masculini, sive feminini gene- ris fuisse positos in conditione, ad exclusio- nem substituti, juxta texturn in l. cognosce- re §. 56. liberorum, ibi: sive virilis, sive fe- minini sexus, D. de V. sig. & L. non est sine li- beris 148. eod. tit. ibi: cuius vel est unus filius, unavè filia; adeòut inter liberos etiam nepotem ex filia contineri, D. Pires rescripsit, teste Ulpiano in ultima, D. de pollicit. Idque ex vera, & propria significa- tione vocabuli, & non ex interpretatione, ut bene observat Peregrinus de fid. artic. 25. num. 8.

Quomodo igitur hæc duo possent insimul sta- re, ut per prohibitionem contentam in te- 15 stamento sceminae essent exclusæ à suc- ce- sione,

Decisio VI.

447

sione, etiam à remotioribus masculis, & per dispositionem codicillarem illæ eadem sc̄minæ, imò & ipsarum filii excluderent patruos? Respondeant hic quæso Adversarii, an fingi possit major repugnantia inter unam, atque alteram dispositionem? Nàm quod dicunt sc̄minas per testamentum non censeri exclusas, nisi solum in defectum masculorum, ex traditis per *Castillum lib. 5. controv. cap. 92. num. 12.* id repugnantiam non tolleret, cum attenta ea doctrina adhuc excludenda fuissent ab omnibus masculis, etiam remotioribus servata forma testamenti, & tamen attenta dispositione codicillari, ipsæ excluderent patruos. Nec ad vitandam hanc contradictionem dici posset, sub nomine liberorum in dispositione codicillari, non venire comprehensos, nisi solum masculos; nàm quotiescumque posterior dispositio, per repetitionem prioris qualitatis, esset restringenda contrà propriam naturam, nunquam esset locus repetitioni; ut firmat idem *Peregrinus d. artic. 16. nu. 40.*

Nec erit omittendum, prohibitionem alienationis contentam in testamento, cum feudum relinqueatur primogenito, vel ex a-

16 lio non habendam esse pro repetita in codicillis, quod constet ex eodem testamento, illud ipsum feudum fuisse relictum liberum ijsdem secundogenitis, casu quo primogenitus noluisset parere voluntati testatoris, quoad solutionem onerum; his verbis. *Eo casu Terra Vigiani cū Casali Sancti Juliani, & juribus suis sit, & esse debeat dictorum Caesaris, Jacobi, & Ranerij, & eorum heredam, & successorum, ad faciendam eorum liberam voluntatem, tanquam de re feudaliz; qua eadem formula usus fuit, cum vocavit S. Hospitale, ibi: ad faciendam liberam voluntatem dicti Hospitatis tanquam de re feudaliz.* Si enim etiam tūm feudum devenire debet liberum ad secundogenitos, quo jure dici poterit, in codicillis postea illis præsumendum relictum cum prohibitione alienandi?

Nec obstat, quod nuper ex adverso replicari audivimus, scilicet feudum hoc, ob rebellionem Antonij fuisse devolutum ad Re-

17 giam Curiam; ac ideo cum postea Rex Ferdinandus concessit assensum super testamento, assensum illum habere vim novæ concessionis, in qua haberi debeant præ repetitis omnes conditiones contentæ in testamento, non tanquam adjectæ ab Antonio, sed tanquam additæ à Rege, quas ea:

lege videatur illud concessisse, nè unquam alienaretur extra familiam.

Siquidem præ responsione advertendum; objectum hoc, quo Adversarij propria tantum authoritate firmare contenti fuere, nec facto, nec jure subsistere. Ex facto enim constat, feudum nunquam fuisse devolutum ad Curiam, saltem, quoad illius possessionem, dum tempore indultus possidebat per Carolum, nec Regi mentem fuisse illum noviter concedere, sed in illius possessione confirmare Carolum, prout alias ad ipsum spectabat, remisso ei solummodo obstaculo rebellionis, ut ex capitulo. *Item, che S.M. si degni confermarli Vigiano; Cornito, e l'attione, che bà à S. Chirico, le quali tiene al presente: Placet R.M. si, & prout in possessione illarum bastenus fuit, & in praesentiarum existit, & ad eum spectant, & pertinent.*